Дело №

УИД05RS0005-01-2025-000739-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 года г. Буйнакск

Буйнакский городской суд республики Дагестан в составе председателсьвующего судьи Амирханова Р.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Буйнакска Рамазанова М.З., подсудимоого ФИО1, его адвоката Гусейновой Б.А., представившей удостверение №410 и ордер №107 от 19 июня 2025 года, при секретаре судебных заседаний, ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, со среднем образованием, женатого, временно не трудоустроенного, военнообязанного, судимого приговором Буйнакского городского суда от 02 апреля 2025 года по ч.1 ст. 215 УК РФ с назначением наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей (штраф оплачен),

обвиняемого в совершении преступления предусмотреного ч.1 ст. 111 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

09 декабря 2024 года, примерно в 23 часов 00 минут, между ФИО1 и ФИО3 находясь во внутриквартальней дороге напротив дома №22 микрорайона «Дружба» г.Буйнакска Республики Дагестан, на почве ранее сложившихся личных неприязненных отношений возник словесный конфликт переросший в драку, в ходе которого ФИО1 видя, что ФИО3 в связи с алкогольным опьянением неустойчив на ногах, имея прямой умысел на причинение тяжких телесных повреждений, опасного для жизни человека - умышленно нанес ФИО3, один удар кулаком правой руки по лицу, от которого ФИО3 потерял равновесие, упал и ударился головой об асфальто-бетонную поверхность. В результате падения от нанесенного ФИО1 удара, ФИО3 получил телесные повреждения, а именно: линейный перелом свода черепа. Ушиб головного мозга средней степени тяжести. ЗЧМТ. Ушибленная рана верхней губы слева. САК. Кровоподтек лица. Данные телесные повреждения согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 488 от 12.12.2024 по признаку опасности для жизни квалифицируются как ТЯЖКИЙ вред.

Между умышленными действиями ФИО1 нанесение удара кулаком и падением ФИО3 на асфальто-бетонную поверхность т.е., наступившими последствиями - причинением тяжкого вреда здоровью ФИО3 имеется прямая причинная связь.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. Его показания данные им на предварительном следствии с согласия сторон оглашены в судебном заседании, из которых следует, что что 09 декабря 2024 года, примерно в 21 часов 00 минут он после работы поехал в компьютерный клуб под названием «БАЗА» расположенный по адресу: РД, г.Буйнакск, м/р. Дружба, дом №17, чтобы поиграть в компьютерные игры, там он встретился с егои знакомыми ФИО4, ФИО5, ФИО6 также были и другие ребята. Они все вместе играли в компьютерные игры, в помещении компьютерного клуба он также с далее увидел его давнего знакомого ФИО3, который находился в нетрезвом состоянии, который подходил к некоторым ребятам в компьютерном клубе и пытался спровоцировать их на драку.

Закончив играть в компьютерные игры примерно в 22 часа 00 минут он вместе с ФИО4, ФИО5, ФИО6, также с другими ребята покинули помещение указанного компьютерного клуба и стояли болтали на улице перед компьютерным клубом «БАЗА» по адресу РД, г. Буйнакск, м/р. Дружба, дом. 17, за ими с компьютерного клуба на улицу вышел ФИО3, также неоднократно подходил каждого из ребят стоящие рядом с ним и пытался спровоцировать на драку. И так ФИО3 подошел к нему и начал в его адрес выражаться матерными словами, на что он ФИО3 сказал, чтобы тот с ним так не разговаривал, после чего ФИО3 схватил его за руку и попросил отойти и поговорить, на что он ему ответил, чтобы тот прошел за ним в сторону его автомобиля марки «Лада Приора» который был припаркован недалеко от их и там в салоне автомашины чтобы поговорили спокойно, он это сделал специально чтобы избежать драки, так как он недавно перенес серьезную операцию и не хотел чтобы произошел конфликт между ними.

Далее, в ходе беседы в салоне его автомобиля он сидел за рулем, а ФИО3 на переднем пассажирском сидении и ФИО3 вдруг быстро залез на его и стал давить коленом ему в живот именно где у него был шов после операции, и начал наносить ему удары в область лица, а именно ударил его локтем в левый глаз, после чего он вышел с автомашины и на улице их ребята уже разняли и не дали больше конфликтовать, он ФИО3 в тот момент оставил и не стал с ним драться, потому что знал то что ФИО3 находится в нетрезвом состоянии и не контролирует себя, из-за чего он решил поговорить с ФИО3 на следующий день когда тот отрезвеет. Далее, ФИО3 ушел к себе домой в сторону 

<

адрес>, м/

<

адрес>, а они с ребятами продолжал беседовать перед компьютерным клубом «БАЗА».

Спустя некоторое время в эту же ночь примерно в 22 часов 30 минут ФИО3, уже переодетый в другую одежду обратно пришел к ним, с ФИО3 были еще 3-4 человека которых он не знает, и опять один начал к нему приставать, они с ФИО3 отошли поговорить и тот ему сказал, что хочет с ним подраться, на что он ответил ему, что он из-за недано перенесенной операции не сможет с ним драться и сказал ФИО3, что после того как рана заживет они сможем с ним подраться, они пожали руки с ФИО3 и решили увидеться через 3 (три) месяца чтобы поговорить еще раз. В ту же ночь, после разговора, ФИО7 попросил его отвезти его по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>, он вместе с ФИО6 и ФИО7 сели в его автомобиль марки «Лада Приора» и выехали по указанному им адресу.

Примерно в 22 часов 55 минут 09.12.2024, они доехали до 

<

адрес>, РД, чтобы высадить ФИО3, после того как ФИО3 вышел с его автомобиля тот начал его оскорблять говорить, что «ты ведешь себя не красиво, почему ты мафию играешь и тому подобное», он тоже вышел из салона автомашины чтобы поговорить и успокоить ФИО3 В ходе разговора ФИО3 продолжал говорить ему неприятные слова, как вдруг начал приближаться к нему, размахнулся правой рукой на его, хотел нанести ему удар, оценив ситуацию он тут же рефлекторно, так как занимался боевыми искусствами правой рукой нанес удар ФИО3 в область лица, для того чтобы остановить его, так как после его неоднократных ударов на нем имелись телесные повреждения. От его удара ФИО3 потерял сознание, упал и ударился головой об асфальт, он никак не хотел причинять ФИО3 каких-либо тяжелых телесных повреждений, а просто хотел остановить его незаконные действия по отношению к нему он просто самооборонялся.

Далее, он испугался, что с ФИО3, что-то случилось и подбежал к нему, также к ним подбежал ФИО6, и другие ребята, оценив ситуацию он решил вызвать скорую, но не знал как это сделать, и сразу же позвонил своей супруге ФИО8 и попросил её чтобы та срочно вызвала скорую по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>. После приезда скорой он вместе с ребятами уложили ФИО3 в карету скорой помощи и отправили его в ЦГБ г. Буйнакска, ФИО6, и другие ребята которые подъехали услышав о произошедшем к ним, поехали в больницу ЦГБ г.Буйнакска вслед за каретой скорой помощи, чтобы помочь. Об этом он сразу же сообщил своим родственникам и собирался тоже поехать в ЦГБ г. Буйнакска но родственники ему сказали, что не надо ехать сегодня в больницу они сами поедем, а он чтобы поехал в другой день навестить его.

Примерно через пару дней когда он услышал, что ФИО3 пришел в себя, он направился его навестить в ЦГБ г. Буйнакска, тот лежал в травматологическом отделении ЦГБ г. Буйнакска. Далее, он зашел в палату где на тот момент лежал ФИО3, и увидел его одного лежащего на койке, он поздоровался с ФИО3 и начал с ним беседовать. ФИО3 не мог вспомнить всю картину произошедшего в ту ночь, после чего он рассказал ФИО3 то что они с ним подрались и в результате драки он ударил его кулаком правой руки в область лица от чего тот упал, ударился головой об асфальт и потерял сознание. Закончив беседу с ФИО3 он покинул территорию ЦГБ г. Буйнакска.

По мимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминированного ему преступления его вина полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказателсьвами. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО9 из которых следует, что что 09 декабря 2024 года, примерно в 21 часов 00 минут он находился не неподалеку от его дома расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>, 

<

адрес> в тот день находясь в городе он один немного выпил алкогольные напитки и находился в нетрезвом состоянии, от того что в городе особо делать было нечего он направился в компьютерный клуб под названием «БАЗА» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>, чтобы поиграть в компьютерные игры, и где обычно по вечерам собираются ребята с микрорайона «Дружба». Закончив играть в компьютерные игры он просто так ходил по помещению компьютерного клуба и подходил к своим давним знакомым с микрорайона г. Буйнакска которые играли в компьютерные игры, имена он их не помнит, также в помещении компьютерного клуба он увидел его давнего знакомого ФИО1 с которым у него ранее были неприязненные отношения. 

И так в ту же ночь примерно в 22 часа 00 минут он вышел с компьютерного клуба «База» на улицу, и там он увидел ребят с города которые также как и он вышли с компьютерного клуба, те стояли и болтали между собой, так как он их знает он решил подойти и поздороваться с каждый, что он им говорил когда здоровался он уже точно не помнит так как находился в состоянии алкогольного опьянения. И так он подошел поздороваться к ФИО1, во время приветствия он высказался в адрес ФИО1 матерным слово что ему не понравилось и тот ответил ему чтобы он с ним нормально разговаривал, что и ему не понравилось, после чего он схватил ФИО1 за руку и попросил его отойти немного подальше от остальных ребят и поговорить. 

Далее, ФИО1 попросил его пройти в след за ним к его автомобилю марки «Лада Приора» припаркованный неподалеку от их, они подошли к автомобилю, ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение с водительской стороны, а он сел в переднее пассажирское сидение, в салоне автомобиля между ним и ФИО1 произошел словесный конфликт на что он отреагировал негативно и подскочил с пассажирского сидения залез сверху на ФИО1, надавил на его живот коленом и нанес несколько ударов в область его лица, после чего ФИО1 открыл дверь автомобиля и вышел на улицу в след за ним с автомобиля вышел и он, на улице ребята находившиеся неподалеку от их подошли и разняли их, тем самым не дали ему продолжить драку с ФИО1 

После этого он пешком один направился в сторону его дома по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>, он зашел к себе домой, дома в этот момент из его семьи никого не было, он переоделся в теплую зимнюю одежду и снова вышел на улицу так как было холодно. В эту же ночь, примерно в 22 часов 20 минут, он снова один пешком направился в сторону компьютерного клуба «База» расположенный по адресу: РД, г. Буйнакск, м/р. Дружба, дом. 17, по пути он также встретил несколько молодых ребят с района имена он их не помнит, которые в ходе беседы сказали ему, что тоже направляются в сторону компьютерного клуба «База».

Далее, через некоторое время он дошел до компьютерного клуба «База» и увидел там ребят среди которых был и ФИО1 с которым у него за некоторое время до этого произошел конфликт. Он подошел к ребятам и стоял, но внутри его что-то тревожило и он опять подошел к ФИО10 и продолжил с ним конфликтовать, на что ФИО1 сказал ему давай отойдем и поговорим, они с ФИО1 отошли от всех и отдельно поговорили и решили снова встретиться с ним и подраться только через 3 месяца когда у него заживет послеоперационная рана живота, на что он согласился и они пожали руки. После этого он ФИО1 попросил отвезти к себе домой по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>, они вместе с ФИО1 сели в его автомобиль марки «Лада Приора», с ними вместе в автомобиль сел и друг ФИО1 имя которого он не помнит и они выехали по указанному им адресу.

09.12.2024, примерно в 22 часов 55 минут они доехали до двора 

<

адрес>, РД, он вышел с автомобиля и когда прощался с ФИО1 он сказал ему слова которые ему не понравились, какие именно слова он говорил уже не помнит, так-как находился в состоянии алкогольного опьянения, после чего ФИО1 тоже вышел с автомобиля и между ними снова развязался словесный конфликт в ходе которого он попытался нанести удар рукой ФИО1, что в тот день дальше происходило он уже не помнит.

Далее, через несколько дней он очнулся в палаце ЦГБ г.Буйнакска, от сильных головных болей он не мог вспомнить, что именно с ним в тот день произошло. И так в один из дней в ЦГБ г. Буйнакска, к нему в палату него навестить пришел ФИО1 и рассказал ему обо всем, а именно то что ФИО1 кулаком правой руки нанес удар в область его лица в результате которого он упал, ударился головой об асфальт и потерял сознание, после чего ФИО1 вызвал скорую помощь и отправил в его в ЦГБ г.Буйнакска. 

По данному факту каких-либо претензий к ФИО1 у него нет, так как драка произошла по его инициативе. Просит по данному факту разбирательство прекратить. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11 из которых следует, что 09 декабря 2024 года, примерно в 21 часов он после тренировок пошел в компьютерный клуб под названием «БАЗА» расположенный по адресу: РД, г.Буйнакск, м/р. Дружба, дом №17, для того чтобы поиграть в компьютерные игры, там он встретил своих знакомых ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и других ребят имена которых он не запомнил. Они все вместе играли в компьютерные игры, и также в помещении данного компьютерного клубе он встретил его давнего знакомого ФИО3, который находился в нетрезвом состоянии, ФИО3 подходил к ребятам находящимся в компьютерном клубе и пытался каждого спровоцировать на драку. 

Закончив играть в компьютерные игры в ту же ночь, примерно в 22 часа он вместе с ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, и с другими ребятами вышли на улицу и все вместе стояли и болтали перед компьютерным клубом под названием «БАЗА» по вышеуказанному адресу, за ими на улицу вышел и ФИО3, также повторно пытался каждого спровоцировать на драку, и так ФИО3 подошел к ФИО1 который стоял рядом с ними и начал выражаться матерными словами в адрес ФИО1, на что тот ФИО3 ответил, чтобы тот с ним так не разговаривал на что ФИО3 схватил ФИО1 за руку и попросил отойти и поговорить отдельно, ФИО1, сказал ФИО3 чтобы тот прошел за ним в его автомобиль марки «Лада Приора» припаркованный неподалеку от их, и там тот с ним поговорит. После чего ФИО1 и ФИО3 вдвоем сели в указанный автомобиль, а они продолжали стоять и ждать их на улице. 

Спустя некоторое время ФИО1 и ФИО3 друг за другом быстро вышли с автомобиля и увидели что у них между собой произошла драка, они с ребятами сразу же подбежали к тем и разняли их не дав продолжить драку, на лице у ФИО1 он увидел кровь, а именно было рассечение губы и была ссадина в области левого глаза, со слов ФИО1, ФИО3, в салоне автомобиля ударил его локтем. Он вместе с ребятами начали успокаивать ФИО1 и объяснили ему, что ФИО3 в настоящее время находится в состоянии алкогольного опьянения и не контролирует себя, и пусть поговорит с ним на следующий день когда ФИО3 отрезвеет.

Далее, ФИО3 ушел в неизвестном ему направлении, и так как ему по своим делам надо было на некоторое время отъехать, он поспрошался с ребятами и уехал на своем автомобиле. После того как он закончил свои дела 09.12.2024, примерно в 23 часа ему позвонил ФИО6 и сообщил о том, что между ФИО1 и ФИО3 произошла драка, после чего он поехал по указанному им адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>.

Подъехав во двор указанного дома он увидел карету скорой помощи и своих знакомых ФИО1 ФИО6, а также других ребят которые были с ними в компьютерном клубе, он также увидел ФИО3 лежащего на асфальте без сознания, и он вместе с остальными ребятами помогли уложить ФИО3 в карету скорой помощи и отправили в ЦГБ г. Буйнакска.

Со слов очевидцев ФИО3 кулаками набросился на ФИО1 и собирался нанести ему удар, но ФИО1 уклонился от удара ФИО3 и нанес ответный удар в область лица ФИО3 в результате которого ФИО3, упал, ударился головой об асфальт и потерял сознание.

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что09 декабря 2024 года, примерно в 21 часов 00 минут он с друзьями находились в компьютерном клубе под названием «БАЗА» расположенный по адресу: РД, г. Буйнакск, микрорайон «Дружба», дом №17, чтобы поиграть в компьютерные игры «Контрастрайк», там он встретился с егои знакомыми ФИО1, ФИО5, ФИО12, также были и другие ребята имена которых он сейчас не помнит. Они все вместе играли в игру «Контрастрайк», в игровом клубе так же находился ФИО3, который находился в состоянии алкогольного опьянения и подходил к другим молодым ребятам в компьютерном клубе и пытался до каждого докопаться и подкалывал некоторых из них, но ему тот ничего не говорил. Когда они закончили играть примерно в 22 часа 00 минут он вместе с ФИО1, ФИО5, ФИО12, а также были и другие ребята с которыми он стоял и беседовал перед компьютерным клубом на улице по указанному адресу, с ними вместе на улицу вышел и ФИО3 и подкалывал ФИО1 и после ФИО3 подошел ФИО1 и начал разговор нецензурными словами, и оттянул его, затем ФИО1 и ФИО3 сели в припаркованный неподалеку от их автомобиль марки «Лада Приора» принадлежащий ФИО1 

Далее, примерно через минут 15 или 20 минут, ФИО1 вышел с автомобиля у него на лице были синяки, так же с губы шла кровь, они спросили у ФИО1 что произошло, на что тот ответил, что в машине ФИО3 нанес ему удары по лицу. После чего так же подошел ФИО3 и начал докапываться до ФИО1, в это время они подошли и разняли ФИО3 от ФИО1 затем, ФИО3 ушел к себе домой, а они с ребятами продолжали беседовать перед компьютерным залом «БАЗА».

Спустя некоторое время в эту же ночь примерно в 22 часов 30 минут, точное время не помнит ФИО3, обратно пришел к ним, с которым были еще 3 - 4 человека которых он не знает, и ФИО3 один начал опять докапываться до ФИО1 и те с ФИО3 снова отошли поговорить, после разговора ФИО7 попросил отвезти его домой по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>, после чего ФИО1 и ФИО12 уехали с ФИО3 на автомобиле марки «Лада Приора», а он ехал сзади них на автомобиле марки Лада Приора гос. номеров не помнит.

Примерно в 22 часов 55 минут 09.12.2024, они доехали до 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, РД, чтобы высадить ФИО3, после того как ФИО3 вышел с автомобиля, он тоже вышел и подошел к тем, ФИО3 вновь начал разговор с ФИО1 со словами нецензурной брани и пытался докопаться. В ходе разговора ФИО3 быстрыми шагами и сжатыми кулаками пошел на ФИО1, и размахнулся рукой на ФИО1, в этот момент ФИО1 опередив его нанес удар рукой по лицу ФИО3 От удара ФИО3 потерял сознание, упал и ударился головой об асфальт, далее они подбежали к нему, и начали оказывать помощь ФИО3 и кто вызвал скорую.

После приезда скорой он вместе с ребятами уложили ФИО3 в карету скорой помощи и отправили его в ЦГБ г. Буйнакска. 

Хочет так же добавить, что ФИО1 неоднократно говорил ФИО3 чтобы тот оставил его в покое, и говорил, что только после операции и не может с ним драться, но ФИО3 все время вел себя агрессивно и кидался на ФИО1 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5 из которых следует, что 09 декабря 2024 года, примерно в 21 часов 00 минут он пошел в компьютерный клуб под названием «БАЗА» расположенный по адресу: РД, г.Буйнакск, м/р. Дружба, дом №17, чтобы поиграть в компьютерные игры, там он встретился с егои знакомыми ФИО4, Мамаевым Расулом, ФИО1, ФИО14, ФИО6. Они все вместе играли в компьютерные игры, в клубе они встретили знакомого по имени Магомед по кличке «голубоглазый», который находился в нетрезвом состоянии. Магомед по кличке «голубоглазый» подходил к ребятам в компьютерном клубе и пытался до каждого докопаться. Закончив играть в компьютерные игры в 22 часа 00 минут он вместе с ФИО4, ФИО6, ФИО1 и с другими ребятами вышли на улицу, где они стояли перед компьютерным клубом и разговаривали. В это время на улицу вышел и Магомед по кличке «голубоглазый», который также пытался каждого спровоцировать на драку. Они все говорили, чтоб тот успокоился, видно было, что сильно пьян. В это время Магомед по кличке «голубоглазый» начал оскорблять ФИО21 выражаться в его адрес матерными словами, задевать его честь и достоинство. ФИО21 пытался его всячески успокаивать, говорил ему чтоб тот отстал от него, но Магомед «голубоглазый» ни как не успокаивался. Магомедов Магомед говорил ему, что тот перенес операцию и показал ему рану на животе и сказал, что тот не хочет с ним драться, и чтоб тот отстал от него но тот еще сильнее начал его оскорблять. В это время Магомед «голубоглазый» схватил ФИО21 за руку и попросил отойти поговорить, на что ФИО21 сказал, ему чтоб тот сел в его автомашину марки «Лада приора», которая была припаркована по ул. Имама Шамиля на против компьютерного клуба, чтобы поговорить. У ФИО21 имеется автомашина марки «Лада Приора» бордового цвета за государственными регистрационными номерными знаками №

Далее те оба сели в автомашину ФИО21, после чего они также подошли к автомашине и стояли на улице. В одно время в машине Магомед «голубоглазый» залез на него сверху на живот и начал наносить удары ФИО21. В это время с машины вышел ФИО21 и за ним вышел Магомед «голубоглазый» после этого они подошли и не дали продолжить драку. Через некоторое время Магомед «голубоглазый» вышел из автомашины и пошел к себе домой, т.е. в сторону 

<

адрес> 

<

адрес> После того как тот ушел они стояли с ребятами и дальше разговаривали о своем.

Спустя некоторое время в эту же ночь примерно в 22 часов 30 минут Магомед «голубоглазый», уже переодетый в другую одежду обратно пришел к ним, с ним были еще 3-4 человека которых он не знает, и опять начал приставать к ФИО21. Те оба отошли поговорить, за ними также пошли и они так как не хотели, чтоб те подрались. Магомед «голубоглазый» сказал, что хочет с ним подраться, на что Магомед ответил ему, что тот из-за операции не сможет с ним драться и сказал Магомедет «голубоглазый», что после того как рана заживет тот сможет с ним драться. После этого те пожали руки и решили увидеться, через 3 месяца поговорить еще раз. В тот же день после разговора Магомед «голубоглазый» попросил Магомеда отвезти его по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>. После чего ФИО6, Магомед «голубоглазый» сели в автомашину Магомеда, и уехали в сторону мкр. «Дружба», а он за ними поехал на другом автомобиле.

Примерно в 22 часов 55 минут 09.12.2024, они доехали до 

<

адрес>, РД, и с увидели как Магомед «голубоглазый» вышел с автомобиля и снова начал оскорблять ФИО21 говорить, что «ты ведешь себя не красиво, почему ты мафию играешь и тому подобное». В это время на улицу также вышел из салона автомашины ФИО21 и начал его успокаивать. В ходе разговора Магомед «голубоглазый» продолжал говорить ему неприятные слова и в это время начал размахиваться на ФИО21 и наносить ему удары. Оценив ситуацию Магомед, сразу же правой рукой нанес удар Магомедет «голубоглазый» в область лица, для того чтобы остановить, так как после его неоднократных ударов у ФИО21 имелись телесные повреждения. От удара ФИО15 «голубоглазый» упал и ударился головой об асфальт, после чего потерял сознание. В это время подбежал к тем, также за ним прибежали и другие ребята.

Они испугались, что с Магомедом «голубоглазый» что-то случилось и в это время, ФИО21 позвонил в скорую помощь.

После приезда скорой они уложили Магомеда «голубоглазый» в карету скорой помощи и отправили его в ЦГБ г. Буйнакска, после чего они сами также поехали в больницу, чтобы помочь. Ни он не другие ребята Магомеду «голубоглазый» удары не наносили, его один раз ударил только Магомед, после чего тот упал и ударился головой.

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6 из которых следует, что 09 декабря 2024 года, примерно в 21 часов 00 минут он после работы поехал в компьютерный клуб под названием «БАЗА» расположенный по адресу: РД, г.Буйнакск, м/р. Дружба, дом №17, чтобы поиграть в компьютерные игры, там он встретился с егои знакомыми ФИО4, ФИО5, ФИО21, Мамаевым Расулом и с другими ребятами. Они все вместе играли в компьютерные игры, в компьютерном клубе было много людей, все компьютеры были заняты и в клубе он увидел его знакомого ФИО3, который находился в нетрезвом состоянии, тот подходил к каждому и отвлекал от игр, что-то говорил, ругался матом. Закончив играть примерно в 22 часа 00 минут он вместе с ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО16, а также с другими ребятами, вышли из клуба, стояли и беседовали перед компьютерным клубом на улице И.Шамиля, с ними вместе на улицу вышел и ФИО3 и также повторно пытался каждого спровоцировать на драку, ФИО3 подошел к ФИО1 и начал выражаться матерными словами, на что ФИО1 пытался успокоить ФИО3, после чего ФИО3 схватил ФИО1 за руку и попросил отойти и поговорить, на что ФИО1 сказал чтобы тот сел в припаркованный неподалеку от их его автомобиль марки «Лада Приора» чтобы поговорить, ФИО1 недавно перенес серьезную операцию на живот и не хотел чтобы произошла драка

Далее, те сели в автомобиль ФИО1, примерно через 10-20 минут ФИО1 вдруг быстро вышел с автомобиля, они сразу же подбежали к тем, после чего ФИО1 сказал что в салоне автомобиля во время беседы ФИО3 залез на него и начал наносить удары локтем пол лицу, а именно нанес удары ему в область левого глаза. После этого ФИО3, ушел в неизвестном ему направлении.

Спустя некоторое время примерно в 22 часов 30 минут ФИО3, уже переодетый в другую одежду обратно пришел к ним, ФИО3 опять начал приставать к ФИО1, те снова с ФИО3 отошли поговорить и тот сказал, что хочет подраться с ФИО1, на что ФИО1 ответил ему, что из-за операции не может с ним драться и сказал ФИО3 после как рана заживет те могут с ним подраться, те пожали руки с ФИО3 и решили увидеться, через 3 месяца поговорить еще раз. В тот же день после разговора ФИО7 попросил его отвезти домой по адресу: РД, г.Буйнакск, м/р.Дружба, дом №22, после ФИО1 и он на его автомобиле марки «Лада приора» решил отвезти его домой, далее они все сели в салон автомобиля и поехали по указанному ФИО3 адресу. 

Примерно в 22 часов 55 минут 09.12.2024, они доехали до дома 

<

адрес> чтобы высадить ФИО3, после того как ФИО3 вышел с автомобиля и начал оскорблять ФИО1 говорить, что «ты ведешь себя не красиво, почему ты мафию играешь и тому подобное», тот тоже вышел из салона автомашины чтобы поговорить и успокоить ФИО3 В ходе разговора ФИО3 продолжал говорить ФИО1 неприятные слова пошел к ФИО1 размахнулся правой рукой, хотел нанести ему удар, оценив ситуацию ФИО1 тут же правой рукой нанес ответный удар ФИО3 в область лица, для того чтобы остановить его, от удара ФИО3 потерял сознание, упал и ударился головой об асфальт. ФИО1 просто хотел остановить его незаконные действия по отношению к нему и просто самооборонялся.

Далее, он испугался, что с ФИО3, что-то случилось и подбежал к нему, также к ним подошли еще люди, он позвонил ФИО16 еще другими ребятам и сказал что у ФИО3 произошла драка, спустя некоторое время некоторые кто-то из ребят подъехали, а кто-то уже был на месте. После этого, ФИО1 вызвал скорую помощь. После приезда скорой он вместе с ребятами уложили ФИО3 в карету скорой помощи и отправили его в ЦГБ г. Буйнакска, он за каретой скорой помощи направился в больницу, чтобы помочь.

Допрошенный в суде свидетель ФИО16 показал, что 09 декабря 2024 года, примерно в 21 часов 00 минут он после работы поехал в компьютерный клуб под названием «БАЗА» расположенный по адресу: РД, г.Буйнакск, м/р. Дружба, дом №17, чтобы поиграть в компьютерные игры, там он встретился с егои знакомыми ФИО4, ФИО5, ФИО21, ФИО6 ФИО12. Они все вместе играли в компьютерные игры, в компьютерном клубе было много людей, все компьютеры были заняты и в клубе он увидел его давнего знакомого ФИО3, который находился в нетрезвом состоянии, тот подходил к каждому и отвлекал от игр, что-то говорил, ругался матом. 

Закончив играть примерно в 22 часа 00 минут он вместе с ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО17, а также были и другие ребята, вышли из клуба и они стояли и беседовали перед компьютерным клубом на улице И.Шамиля, с ними вместе на улицу вышел и ФИО3 и также повторно пытался каждого спровоцировать на драку, ФИО3 подошел к ФИО1 и начал выражаться матерными словами, на что ФИО1 пытался успокоить ФИО3, после чего ФИО3 схватил ФИО1 за руку и попросил отойти и поговорить, на что ФИО1 сказал чтобы тот сел в его автомобиль марки «Лада Приора» чтобы поговорить, ФИО1 недавно перенес серьезную операцию на живот и не хотел чтобы произошла драка

Далее, те сели в машину ФИО1, и те уехали, ФИО1 говорил что отвезет его домой в микрорайон 14 дом чтоб тот успокоился, тот знал где тот проживает, после ФИО1 вернулся минут через 10 и на его лице были ссадины, в области глаза, тот сказал им что по дороге ФИО3 залез на него и начал наночить удары локтем в область левого глаза. 

Спустя некоторое время примерно в 22 часов 30 минут ФИО3, уже переодетый в другую одежду обратно пришел к ним, ФИО3 опять начал приставать к ФИО1, те снова с ФИО3 отошли поговорить и тот сказал, что хочет подраться с ФИО1, на что ФИО1 ответил ему, что из-за операции не может с ним драться и сказал ФИО3 после как рана заживет те могут с ним подраться, те пожали руки с ФИО3 и решили увидеться, через 3 месяца поговорить еще раз. В тот же день после разговора ФИО7 попросил его отвезти домой по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>, после ФИО6 на своей машине Лада приора решил отвезти его домой, после ФИО3 сел на переднее пассажирское сидение а ФИО1 сел на заднее сидение и те уехали. 

Примерно минут через 15 ему позвонил ФИО6 и сказал что ФИО3 и ФИО1 подрались, во дворе 22 дома микрорайона Дружба г. Буйнакска. Он и остальные кто находились перед компьютерным клубом побежали во двор 22 дома и увидели как ФИО3 лежит на полу двора, после ФИО1 вызвал ему скорую помощь, приехали врачи и забрали его в ЦГБ г. Буйнакска, в больницу. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18 из которых следует, что09 декабря 2024 года, она вместе с детьми находилась у себя дома по адресу РД, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а ее муж ФИО1 находился на работе, ФИО1 на своем арендованном автомобиле марки «Лада Приора» по городу Буйнакск, занимается различными грузоперевозками и определенного рабочего графика у ФИО1 нет, и из за этого ФИО1 иногда когда бывают клиенты, остается на работе до поздней ночи.

В ту ночь, примерно в 23 часов 00 минут на ее мобильный телефон со ее абонентского номера 

<

***> позвонил ее муж ФИО1 и сказал ей, чтобы она срочно позвонила на службу скорой помощи и попросила их поехать по адресу: РД, 

<

адрес>, м/

<

адрес>, на что она у ФИО1 начала спрашивать, что произошло и для чего ему нужна скорая, на что ФИО1 ей ответил, что по позже объяснит и положил трубку. Далее, она сразу же через свой мобильный телефон позвонила в службу скорой помощи и сообщила им о том, что срочно нужно направить карету скорой помощи по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>

10.12.2024, в позднее время суток, более точное время она не помнит, ФИО1 вернулся домой, на лице в области левого глаза у него была гематома, на что она начала у него расспрашивать, что с ним произошло и как это случилось. 

После этого, ФИО1 рассказал ей, что у него с его знакомым по имени Магомед (ФИО3) произошел конфликт в результате которого ФИО1 ударил ФИО3, в область лица, а ФИО3 упал, ударился головой об асфальт и потерял сознание, и на тот момент из-за того что не знал как вызвать скорую помощь, тот сразу же позвонил ей. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО19 из которых следует, что он является хозяином компьютерного клуба под названием «База» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. На данный компьютерный клуб «База» у него есть разрешение а именно есть регистрация в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, ИП является его отец ФИО20, «ОГРНИП 

<

***>».

Помещение компьютерного клуба «База» он арендует с конца 2022 года у мужика по имени Тагир за 30 000 рублей в месяц, общая площадь данного помещения составляет 100 кв/м., где у него размещены 23 игровых компьютеров с выходом в интернет, одна барная стойка, два холодильника с напитками для клиентов компьютерного клуба и администратор который следит за порядком и ведет кассу. Администраторов в данном компьютерном клубе у него в общем три человека, ФИО21, ФИО22 и Керим. 

Определенного графика работы в его компьютерном клубе нет, данный компьютерный клуб функционирует круглосуточно. В дневное время суток компьютерный клуб в основном посещают подростки в возрасте от 14 до 25 лет, а в ночное время суток данный компьютерный клуб посещают более взрослый контингент в возрасте от 18 до 35 лет, он строго слежу, чтобы в ночное время суток после 22 часов администраторы компьютерного клуба «База» категорически не запускали в помещение компьютерного клуба подростков, лиц которым нет 18 лет, а если вдруг он увидит в ночное время суток несовершеннолетних в помещении компьютерного клуба он сразу же наказываю администратора.

В помещении компьютерного клуба «База» размещены 7 (семь) камер внутреннего видеонаблюдения и 1 (одна) камера наружного видеонаблюдения которая расположена на улице и смотрит в лево, то есть в сторону магазинов. На тот момент у него произошла поломка и камеры видеонаблюдения не функционировали. 

Также помимо их и рейдовые мероприятия систематически проводят участковые уполномоченные полиции и сотрудники по делам несовершеннолетних в основном в ночное время суток.

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО23, из котрых следует, что он с декабря 2017 года он работает на должности участкового уполномоченного ОМВД России по г.Буйнакску. В его функциональные обязанности входит, выявление в пределах компетенции преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, докладывать руководителю территориального органа МВД России о необходимости внесения руководителям и должностным лицам организаций обязательных для исполнения представлений по принятию мер по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу, участвовать в пропаганде правовых знаний. 

Следуя его функциональным обязанностям и во время обхода на закрепленном за им административном участке №13, с целью профилактической беседы и пресечения преступлений, а также правонарушений на обслуживаемом им участке, он неоднократно посещаю компьютерный клуб под названием «База» расположенный по адресу: РД, г.Буйнакск, м/р.Дружба, дом №17.

Компьютерный клуб под названием «База» расположена на им обслуживаемом административном участке №13. Хозяином данного компьютерного клуба является ФИО19, который с 2022 года арендует помещение общей площадью 100 кв/м, у собственника по Тагира за 30 000 рублей в месяц. Специального, определенного хозяином компьютерного клуба «База» графика работы нет, данный компьютерный клуб функционирует круглосуточно. 

В дневное время суток компьютерный клуб «База» в основном посещают подростки в возрасте от 14 до 20 лет, а в ночное время суток данный компьютерный клуб посещают более взрослый контингент в возрасте от 18 до 30-35 лет.

В данном помещении у ФИО19 расположены примерно 23 игровых компьютера, холодильник с напитками для клиентов компьютерного клуба и несколько администраторов которые следят за порядком и ведет кассу.

Они совместно с сотрудниками отдела по делам несовершеннолетних в ночное время суток систематически проводятся рейдовые мероприятия, с целью выявления несовершеннолетних лиц в возрасте до 18 лет, в компьютерных клубах расположенных на им обслуживаемом административном участке, в том числе в компьютерном клубе «База». 

Исследованными в суде письменными доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2024 с участием ФИО1, где объектом осмотра является участок внутриквартальной дороги расположенной во дворе 

<

адрес>, м/

<

адрес>, РД.л.

<

...>;

заключением эксперта № 488 от 12.12.2024, согласно которого ФИО3 причинен тяжкий вред здоровью, в виде линейного перелома свода черепа. Ушиб головного мозга средней степени тяжести. ЗЧМТ. Ушибленная рана верхней губы слева. САК. Кровоподтек лица.л.д. 28-29;

Картой вызова скорой медицинской помощи от 09.12.2024, согласно которого бригада скорой помощи выезжала по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

Совокупность приведенных выше доказательств, суд признает допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении действий указанных в установочной части приговора.

Оценивая приведенные доказательства вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, суд отмечает, что показания свидетелей обвинения последовательны, логичны и в совокупности с другими доказательствами, приведенными выше, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую. Ни у одного из названных выше, свидетелей не было оснований оговаривать подсудимого. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

В силу положений ч.4 ст. 15 УК РФ преступления, в совершении которого обвиняется магомедов М.О., относятся к категории тяжких.

Суд принимает во внимание обстоятельства совершенного преступления и степени его общественной опасности в совокупности с данными о личности виновного, его возраст, поведение самого потерпевшего, а также положительную характеристику.

ФИО1 по месту жительства УУП ОМВД характеризуется положительно, вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие семьи, положительную характеристику по месту жительства. 

Кроме того, как следует из материалов уголовного дела и установлено судом, поводом совершения преступления ФИО1 стало поведение самого потерпевшего ФИО3, который находясь в состоянии алкогольного опьянения вел себя неодекватно по отношению ФИО1, вызывал его на драку и первым нанес телесные повреждения подсудимому.

Любое физическое насилие, не сопряженное с защитой жизни и здоровья, либо крайней необходимостью, запрещено законодательством Российской Федерации.

В силу положений п. «з» ч.1 ст. 61 УК РФ противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, является обстоятельством смягчающим наказание виновного.

Как следует из нотариально удостоверенного заявления потерпевшего ФИО3, подсудимым ФИО1 ему материальный и моральный ущерб прчиненый преступлением возмещен в полном объеме, он к ФИО1 каких-либо претензий не имеет. 

Судом также установлено, что ФИО1 непосредственно после совершения преступления подбежал к потерпевшему и оказывал ему помощь, попросил окружающих вызвать скорую медицинскую помощь. 

В силу положений п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ оказание иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, добровольное возмещение материального и морального вреда, причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, является обстоятельством смягчающим наказание виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО1 судим приговором Буйнакского городского суда от 02 апреля 2025 гогда по ч.1 ст. 215 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей. Штраф оплачен (чек от 5 августа 2025 г.).

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также конкретных обстоятельств дела и личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам ее совершения и личности виновного, а также, учитывая приведенные выше обстоятельства, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает возможным исправление виновного без изоляции его от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Вещественных доказательств по делу нет, гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302,304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года в течении которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Меру пресечения в виде домашнего ареста по встплении приговора в законную силу, отменить.

Возложить на осужденног ФИО1 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за условно осужденными и являться в этот орган для регистрации в установленное время.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную Коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течении пятнадцати дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или рассмотрении дела без защитника осужденный обязан сообщить в суд, постановивший приговор, в письменной форме.

Председательствующий Амирханов Р.А.